

**Construcția trotuarelor și a
zonelor de parcare pe str.
Independentei, str. Stefan cel
Mare și str. Constantin Pruteanu
din or. Leova**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 11 760 290,04 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	738,75	94,60	69 885,75
2.	7129020012800	Pavator	h-om	8 145,4188	94,60	770 556,62
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	160,5054	94,60	15 183,81
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	106,96	94,60	10 118,42
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	32,80	94,60	3 102,88
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	199,88	94,60	18 908,65
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,925	94,60	276,70
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,96	94,60	374,62
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 565,5456	94,60	337 300,61
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	157,9052	94,60	14 937,83
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	4 408,3791	94,60	417 032,66
		Total manopera				1 657 678,55

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	27,39	102,00	2 793,78
2.	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	53,862	1 730,00	93 181,26
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	35,908	1 850,00	66 429,80
4.	14111222016601	Piatra sparta 16-32mm LA30	m3	157,7475	585,00	92 282,29
5.	141112220166011632	Piatra sparta 16-32mm LA30	m3	1 605,15	585,00	939 012,75
6.	14111222016721632	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30	m3	289,56	585,00	169 392,60
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,098	585,00	57,27
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,292	1 500,00	3 438,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	38,379	200,00	7 675,80
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	95,718	200,00	19 143,60
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	49,97	200,00	9 994,00

12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	379,772	200,00	75 954,40
13.	23203226000401	Bitum 50/70	t	0,3523	9 550,00	3 364,47
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	23,725	72,00	1 708,20
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	11,375	65,00	739,38
16.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,705	5,42	20,08
17.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	3,00	800,00	2 400,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13 328,70	2,40	31 988,88
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	15 990,40	2,40	38 376,96
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	344,25	2,40	826,20
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	131 920,80	2,40	316 609,92
22.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare CARAMIDA 20x10x6cm GRI	m2	9 363,375	165,00	1 544 956,88
23.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare CARAMIDA 20x10x8cm GRI	m2	780,535	230,00	179 523,05
24.	2663102100000	Beton	m3	0,30	1 750,00	525,00
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	362,208	1 750,00	633 864,00
26.	26661228002863 015	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15cm GRI	m	2 556,72	115,00	294 022,80
27.	26661228003252 0	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm GRI	m	5 186,805	65,00	337 142,33
28.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	8,904	800,00	7 123,20
29.	26821326016261 05	Geotextil 105 gr/m2	m2	10 793,52	15,41	166 328,14
30.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	4,242	25,00	106,05
31.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	6,112	25,00	152,80
32.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,202	25,00	105,05
33.	28111063017942 30	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2-30	buc	3,00	420,00	1 260,00
34.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	6,00	1,00	6,00
35.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,06	60,00	3,60
36.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,00	0,42	2,52
37.	2875274200000	Capac cu rama	buc	25,50	1 416,67	36 125,08
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	199,88	44,53	8 900,66
39.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	441,694	12,20	5 388,67
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	31,0785	12,20	379,16
		Total materiale de construcții				5 091 304,61

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	771,435	27,00	20 828,74
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,997	17,00	84,95
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,56	25,00	39,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1026	485,00	49,76
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	65,3839	550,00	35 961,09
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	119,928	325,00	38 976,60
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	71,416	325,00	23 210,20
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	134,685	320,00	43 099,20
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	93,7398	450,00	42 182,91

10.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,8351	450,00	825,79
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,0408	450,00	468,40
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,796	450,00	4 408,20
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	771,435	29,00	22 371,62
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	747,936	25,00	18 698,40
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	414,525	350,00	145 083,68
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	64,106	350,00	22 437,10
		Total utilaje de construcții				418 725,65

Total:

Total	lei	7 167 708,81
CASM	24,00 %	397 842,85
Total	100,00 +	7 565 551,66
Transportarea materialelor	10,00 %	509 130,46
Total	100,00 +	8 074 682,13
Cheltuieli de regie	14,50 %	1 170 828,91
Total	100,00 +	9 245 511,03
Beneficiu	6,00 %	554 730,66
Total	100,00 +	9 800 241,70
TVA	20,00 %	1 960 048,34

Total deviz:

**11 760 29
0,04**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)